Idem elatioris animi incessus deprehenditur in libri III. carm. II. Vivido phantasmate juvenem romanum in terra barbara proeliantem adumbrat, ut duram disciplinam bellicamque virtutem praecleara extollat laude. Versu nono sententiam communcem commendat: *Dulce et decorum est*

pro patriâ mori. Accuratus arctusque sententiarum nexus hæc postulasset: Fortem te exhibeas, nam ignavus gloria caret, nec tamen morti se subtrahere potest. Copiosa vero in eum redundat gloria, qui patriam strenue et fortiter defendendo animam efflat. Non minus laxum nexus vinculum paulo post reperitur. Poeta, virtutem bellicam primo loco juvenibus commendans, alias simul, quae praecipue Romanum deceant, enumerat. Personam philosophi induit, ut verbis suis majus addat pondus.

Virtus intaminatis fulget honoribus, negata tentat ire via; viro probo et honesto solidus perpetuusque est honor et dignitas; probus constantia et animo generoso perpetrat, ad quae vulgus virtutis expers animum vix adtollere potest. *Virtus udam spernit humum fugiente penna;* coelestia petit, in purum evolat aethera. Sub finem hujus Odae commendat fidem in arcanis servandis, quae tum Romae cum aliis virtutibus spreta jacebat.

Carmen quartum ejusdem est generis. Poeta id agit, ut Augustum, qui se Musarum patronum et fautorem professus erat, debita laude prosequatur studiumque artium liberalium in illo acuat et inflammet. Musae hominem humaniorem reddunt, omnia pericula deliciis suis ingruentia arcent, sapientissima et saluberrima suppèunt consilia: quae sententia exemplo illustratur. Solenni ergo formula precandi Musarum implorat patrocinium, et entusiasmo poetico correptus pergit: *Audit is?*

Musae exaudiverunt me et afflatu divino impleverunt. Nexus sententiarum, qui in oratione pedestri inest, a poeta bis negligitur. —

Sufficiat, hanc poeseos lyricae indolem duobus vel tribus exemplis indigetasse. Absonum foret, ad unum omnia exigere, nec tamen operae pretium, diutius in enumerandis exemplis immorari, quum transitus insolens potius et abruptus tum ex totius carminis consilio et fine, tum ex idearum dispositione explicari et dilucidari debeat.

Lyricorum porro est, ea sententiose exprimere, quae referenda ad singula exempla et propriis verbis enuntianda; contra, addito epitheto, ea distinctius definire et circumscribere, quae generaliter sumenda et pro locis communibus habenda sunt. Epitheta non temere adiciant, sed ita eligunt, ut rem augeant et nobilitent. Eximium et optimum in suo genere quodque tali epitheto designant. Exempla quaelibet pagina suppeditat. Ita pro mari turbido et procelloso Horatius ponit *mare Hadriaticum*, quod in primis vexatur procellis; (nam *Auster dux inquieti turbidus Hadriae* et *Notus arbiter Hadriae* appellatur) pro ense *ensem Noricum*; pro jaculo *jacula Maura*, pro vadis periculosis *Syrtes aestuosas*, pro regione deserta et feris frequentata *Caucasum inhospitabilem*, pro lorica *loricam Iberam*, pro ebore *ebur Indicum*, pro campo nivali *campum nivalem Haemoniae* cetera. Simili modo, si de vino sermo est, cognomen,

a regione, qua nascitur, sumtum, apponere solet. Generosissimi Romani vini genera sunt *Faler- num, Caecubum, Calenum, Formianum et Massicum.*

Praeterea notanda est docta inversio in verborum constructione, in qua poeta sibi placet. Libri I. carm. XVII. dicit: *Faunus mutat Lucretilem Lycavo*, quum tamen sensus sit: Faunus relinquit Lycaeum et se confert ad Lucretilem, montem in Sabiniis. Dicendum erat: *Mutat Lycaeum Lucretili.* Eadem hujus vocis constructio reperitur Od. III, 1. *Cur valle permutem Sabina divitias operosiores*, cur antepoenam divitias, quae homines variis curis vexant, praediolo meo Sabino, cur villam amoenam permutem divitiis?

Restat, ut mentionem faciamus alius moris, qui poetis lyricis est solennis et lectorem facillime in errores ita inducere potest, ut haesitet nesciatque, qui finis, quod consilium poetae in componendo carmine fuerit. Horatius, qui Pindarum aemulatur, rem ipsam, quam canit, saepenumero paucis verbis et obiter tantum tangit. Qui legit Pindari hymnos, in honorem victorum confectos, non ignorat, poetam Thebanum saepe vagari per cumpum apertum, heroas suos relinquere fabularumque antiquarum narrationem intexere, quae a consilio proposito interdum aliena esse videatur. Hic sane poetae in carmine exornando liber incessus intricatissimas difficultates interpretibus creavit, multaque loca densa involvit caligine, quae tamen facili negotio discuti potest, ut probavit clarissimus Mit-

scherlichius. Cujus pertractationis insigne exemplum apud Horatium invenitur libri III. carm. XI. Poeta nempe puellam duram et austeram, quae amorem ipsius repudiat, ad se pellicere sibique proclivem reddere cupit. Invocat Mercurium et lyram, ut cantus et musices vim probent in expugnanda Lyde. Prosperrimum sperat eventum, quia lyrae insit irresistibilis vis, sicut priscae doceant fabulae; mox et ipse libere vagatur. Optime Danaidarum miseram sortem in suam rem convertit; depingit duram, qua affectae fuerint, poenam; praeclara laude tollit Hyperminestram, quae sponso pepercerit: integri et fidelis amoris exemplum filiae amatae ob oculos ponit. — En elegans artificium, quo animum asperum et obstinatum vincere tentat.

Eandem fere viam poeta ingressus est in Od. III, 25. Augustum larga prosequitur laude, bacchico furore se correptum fingit. Obstupefactus rerum celebrandarum mole et copia extra se rapitur et efferatissimo entusiasmo percitus proficitur, a se meditata et plenum pectus exprimi laud posse. Verba, ait, mihi denegantur, quibus aeternum Caesaris decus stellis et Jovis consilio inseram. Exquisitius et artificiosius praeconium fingi non potest.